
Onemocnění dutiny ústní - záněty slinných žláz

  
    1. Nejznámějším zánětem slinných žláz je zánět způsobený virem příušnic (PAROTITIS
EPIDEMICA), který postihujíce hlavně slinné žlázy příušní. Patří mezi "běžné dětské nemoci", 
dnes se však vzhledem k proočkovanosti dětí vyskytuje vzácně. Onemocnění se projeví
zduřením a bolestí žláz, zvýšenou teplotou nebo horečkou, bolestmi hlavy. Komplikací příušnic
je zánět slinivky břišní ( pancreatitis) vaječníků nebo u mužů varlat (orchitis) s rizikem
následné poruchy plodnosti. 
 
    2. Záněty slinných žláz vyvolané bakteriemi (staphylococcus aureus, nebo jiné běžně se
vyskytující bakterie). Často se vyskytují u starých lidí se špatnou hygienou dutiny ústní.
Rizikovým faktorem onemocnění je dehydratace. Podle tíže postižení dochází až ke vzniku
abscesů ve žlázovém parenchymu.   
    3. Autoimunitní zánět slinných žláz, který je součástí Sjögrenova sydromu.  
    4. Specifické záněty (TBC, syfilis, aktinomykóza), mohou postihovat také slinné žlázy.  

  

 1 / 1


